
SOCIOLOGIE RODINY 

 

Mgr. Martina Pokorná 
 

Sociologie rodiny - definice  

a vymezení předmětu disciplíny, její místo v soustavě věd 
sociologie = věda o společnosti    

 

(lat. sociétas =  společnost, druh) 

(řec. logos = věda)  

 

�společnost = zvláštní shluk lidí, nemá vymezeny hranice (Keller) 

�každá společnost má 2 roviny: prostorové a časové vymezení  

�prostor = hranice vymezeny např. geografické území (společnost česká, francouzská, německá, 

přírodní kmeny např. Masajové aj.) 

�čas =  např. současná, barokní, renesanční, středověká, antická společnost 

�udávána i 3 rovina: společnost neexistuje – společnost těžko vymezitelná, řídí se sama (řízení 

nepřesné, vázané na danou situaci) 

Další definice sociologie:  

Max Weber = věda o sociálním jednání 

Szczepanski = věda o sociálních skupinách 

Freud, Kroeber, Kluckhohn = věda o civilizaci 

Další: 

�jako věda o struktuře společnosti, o sociální interakci, o sociálních faktech, o společenském 

systému, o sociálním systému aj.  

nejčastější vymezení dnes:  

�věda o každodennosti  

 
 

�rodina = společensky schválená forma soužití, osob navzájem spojených svazky partnerství, 

krve a zákona 

 

�je to sociálně regulovaný útvar společnosti a prochází v průběhu lidské historie složitými 

strukturálními a funkcionálními přeměnami (Možný, 1990). 

�V užším, spíše sociálně psychologickém pojetí je rodina specifickou, malou, primární, 

uzavřenou a neformální sociální skupinou. 

Rozdělení sociologie 

Zkoumání biosociálních a geografických podmínek společenského života  

�Sociologie obyvatelstva  

�Sociální ekologie  

�Sociologie etnických a rasových skupin  

�Sociologie sexuálních vztahů  

�Sociologie věkových skupin (sociologie mládeže, sociální gerontologie)  

 

Zkoumání sociálně ekonomické struktury společnosti  

�Sociologie společenských tříd (dělnická třída, rolnictvo)  



�Sociologie společenských vrstev (sociologie inteligence, sociologie tzv. středních „tříd“) 

�Sociologie povolání 

�Sociologie společenských skupin (sociologie rodiny, sociologie malých skupin)  

�Sociologie spotřeby a životni úrovně 

      Zkoumání společenských, pracovních a technických podmínek výroby  

�Sociologie práce 

�Sociologie průmyslu  

�Sociologie zemědělství 

�Sociologie techniky  

�Sociologie řízení  

Zkoumání forem společenského vědomí  

�Sociologie kultury 

�Sociologie práva 

�Sociologie věděni a ideologie Sociologie veřejného mínění  

�Sociologie morálky 

�Sociologie výchovy a vzdělání Sociologie umění  

�Sociologie vědy 

�Sociologie náboženství 

�Sociologie jazyka 

Zkoumání společenských institucí 

�Sociologie státu a práva 

�Sociologie politiky 

�Sociologie armády  

�Sociologie zdravotnictví  

Sociologie rodiny 
 

�začíná se utvářet na začátku 20. století 

�systematický rozvoj je zaznamenán až zhruba v polovině 20. století 

�dodnes se nepodařilo vytvořit obecně přijímaný, interdisciplinární, multifunkcionální model 

 


